composti; proposizioni temporali, relative, causalì, infinitive; participio congiunto, ablativo assoluto, cum + congiuntivo

SINTASSI	Quod ubi Caesar animadvertis: <i>ubi Caesar animadvertis hoc pugnatum est ab utrisque: uterque exercitus pugnavit alius alia ex navi: alius miles ex quadam navi, alius ex alia</i>
LESSICO	naves longas: <i>navis longa</i> = nave da guerra onerariis navibus: <i>navis oneraria</i> = nave da carico tormentis: <i>tormenta</i> = macchine da lancio speculatoria navigia: navi da esplorazione
EQUIVALENZE	magno usui nostris fuit: <i>nostris multum profuit</i> magnopere: <i>maxime</i>
DERIVAZIONI	animadvertis: <i>animum vertere ad</i> = volgere l'attenzione a, accorgersi

18

••• IL COMBATTIMENTO CON I CARRI CESARE

Pronomi dimostrativi, determinativi, riflessivi; superlativi; proposizioni temporali, consecutive, ipotetiche, complettive; participio congiunto

Genus hoc est ex essedis pugnae. Primo per omnes partes perequitant et tela coiciunt atque ipso terrore equorum et strepitu rotarum ordines plerumque perturbant, et cum se inter equitum turmas insinuaverunt, ex essedis desiliunt et pedibus proeliantur. Aurigae interim paulatim ex proelio excedunt atque ita currus conlocant ut, si illi a multitudine hostium premantur, expeditum ad quos receptum habeant. Ita mobilitatem equitum, stabilitatem peditum in proeliis praestant, ac tantum usu cotidiano et exercitatione efficiunt uti in declivi ac praecipiti loco incitatos equos sustinere et brevi moderari ac flectere et per temonem percurrende et in iugo insistere et se inde in currus citissime recipere consuerint.

19

••• VERCINGETORIGE TENTA L'ULTIMA SORTITA DALLA ROCCA DI ALESIA CESARE

Pronomi, nesso relativo; comparativi; composti di fero e di sum, verbi deponenti; proposizioni relative, causalì, infinitive, interrogative indirette; gerundivo, participio congiunto, periodo ipotetico

Vercingetorix ex arce Alesiae suos **conspicatus** ex oppido egreditur; crates, longurios, musculos, falces reliquaque quae eruptionis causa paraverat profert. **Pugnatur** uno tempore omnibus locis, atque omnia temptantur: **quae minime visa pars firma est, huc concurritur.** Romanorum manus tantis munitionibus distinetur nec facile pluribus locis occurrit. Multum ad terrendos nostros **valet** clamor, qui post tergum pugnantibus exstitit, quod suum periculum in aliena vident salute constare: omnia enim plerumque quae absunt vehementius hominum mentes perturbant. Caesar idoneum locum nactus **quid quaque ex parte geratur cognoscit;** laborantibus summittit. **Utrisque ad animum occurrit** unum esse illud tempus, **quo maxime contendit conveniat:** Galli, nisi perfregerint munitiones, de omni salute **desperant;** Romani, si rem obtinuerint, finem laborum omnium **exspectant.** Maxime ad superiores munitiones laboratur.